

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Triest, 30. Marca. — Lord Stratford de Redclif udał się dziś przed południem o godzinie 11. statkiem parowym „Fury” do Konstantynopola, Konstantynopol, d. 21. Marca. — Książę Menżykow bawi tu jeszcze i znosi się z ministrami porty otomańskiej w duchu zgody.

Berlin, d. 2. Kwietnia. — Naj. Pan raczył nadać Ernestowi Jakob w Kaltenmark, w powiecie Saali medal, na wstążce za ocalenie życia, a nadać pensją dotychczasowemu dyrektorowi izby najwyższej obrachunkowej, prezesowi rejencji Braun, wychodzącemu na własne podanie z urzędowania.

Berlin, 1. Kwietnia. — W skutek ostatnich poszukiwań po domach przez władzę policyjną przedsięwziętych, taki padł przestach na wielu mieszkańców, że wielu dobrowolnie broń podejrzaną i inne przedmioty wojenne na ulice wyrzuca, zatapia w rzecze lub zawiesza po drzewach. — Tak znaleziono wiele karabinów, pałaszów zabranych ze zdobytego arsenału. U słupa na moście Rocha uwiązano miech na sznurze, w którym 5000 sztuk zapalek karabinowych znaleziono. I po ulicach zapalki tego rodzaju ujrano porozrzucane, widać, że je nocną porą powynosili na ulice mieszkańcy. Zdaje się więc, że bardzo jeszcze wiele broni znajduje się ukrytej w Berlinie. Z tego powodu władze zarządziły surowe śledztwa i od dwóch dni odbywają się po wielu domach poszukiwania broni zakazanej.

— Półurzędowa wiadomość wirtenberskiego Staatsanzeigera zaprzecza, aby obradowano w bundestagu nad założeniem oszacowanego obozu pod Rastatt. Bundestag zajmuje się obecnie sprawą Szwajcaryi i sprawą wychodźców; czy się Prusom uda przy tej sposobności załatwić swój interes względem Neufchatelu, to zależy będzie od roli, jaką w sprawie szwajcarskiej przyjmie na siebie Francya.

Rząd wirtenberski zakazał stowarzyszeń burszowskich, na uniwersytecie w Tübingen.

Francya.

Paryż, d. 29. Marca. — Między stronnictwem demokratycznym upowszechniła się wiadomość, że powstanie ma nastąpić w Paryżu. Nam się przecie zdaje, że po ostatnich rozporządzeniach pana Maupas, projektu tego zaniechano. Mówią, że najznakomitsi członkowie stronnictwa republikańskiego tak we Francyi jak za granicą, są przeciw temu projektowi. Caussidiere był prefekt policyi, wyjechał w tych dniach z Londynu do Ameryki. Francuzcy demokraci uważali za rzecz stosowną powitać teraźniejszego prezesa Stanów Zjednoczonych Franklina Pierca, który także jest demokratą. Caussidiere ma mu doręczyć adres.

— Wczorajszy bal ciała prawodawczego był bardzo świetny. Sale obszerne były przepelnione gośćmi, od czasu rewolucyi lutowej, nie pamiętają w pałacu Bourbon takiego natłoku. Niezatrzymując się nad opisaniem wszystkich cudów tego wieczora, powinny być czarny frak obywatelski należał do osobliwości, a wszystkie figury były ubrane w mundury urzędu lub w mundury dworu cesarskiego. Nawet wielu deputowanych mimo przeciwniej uchwały, wdziało krótkie spodnie. Francya cała teraz będzie umundurowana według stopnia i stanu. Jedne damy, co jeszcze się wylamują od urzędowej i stanowej toalety. One to jeszcze swemi fantazjami pokazuja pewną niepodległość i zdaje się, że cesarz iek nie potrafi umundurować w liberyą stanu urzędu lub dworu. To też na balu trudno się było dowiedzieć z powierzchowności, jakiego stopnia, stanu była która dama. Być może, że i tej niedogodności dekret cesarski zagrozi, bo już dziś czytamy w Monitorze cesarskie rozporządzenie komu i kiedy wolno używać liberyi dworskiej.

Anglia.

Londyn, 28. Marca. — Times zawiera dziś znowu artykuł dotyczący kwestyi wschodniej, w którym z zadowoleniem wykazuje, iż pomowanie jej zamieszek tureckich nie różni się bynajmniej od pomowania ich ze strony rządu angielskiego. Wystąpienie Rosyi naprzeciw Turcyi wydaje się jej dosyć bez złej myśli. „Jak mniemamy, powiada ona, oświadczył rząd rosyjski w Londynie i Paryżu na słowo cesarza, że szereg pretensyj przypisywany mylnie księciu Menżykow nie znajdował się w instrukcyjach jego, że takowe jedynie do kwestyi ziemi świętej się sciągały, a nawet tu żadnych przywilejów wyłącznych dla kościoła greckiego się niedomagano, tylko środki wynaleźć miano, aby księży kościoła łacińskiego w ziemi świętej zrównoważyć. Doniesienia te zrobiono rzado-

wi francuskiemu w sposób przyjacielski i zgodny tudzież widocznie w zamiarze, aby powody do poróżnień powstałe z dwóch współbiegających się kościołów usunąć. I tutaj przez słusność dla Lavaletta zamilczć nie trzeba, że lubo nazwisko jego z czynnościami temi jest powiązane i on sam, w skutek z dyskredytowania, w jakie dyplomacya francuska na wschodzie popadła, osławiony został, w końcu jednak więcej on nieuczynił, jak wykonywując polecenia Ludwika Napoleona, który go w podróży jego do Konstantynopola do Rzymu posłał, wyraźnie w tym celu, aby sobie wsparcie papieża w swęj misyi katolickiej zapewnił. Słusznie przypuszczać było można, że Anglia, która ani za ani przeciw uroszczeniom kościelnym Francyi niewystąpiła, zdała pozostać była powinna od następstw tej misyi chybionej. Lecz sposobem dziwnym zdaje się w Paryżu mniemanie było, że my się w sprawę tę wmieszamy, właśnie kiedy ona najmniej widok pocieszający przedstawiała, a przecież bylibyśmy przychylenie się nasze do zamiarów, jakie L. Napoleon z wysłaniem floty swojej miał, przez to objawili, iżbyśmy flotę naszą do towarzyszenia francuskiej wysłali. Przypuszczenie takie niemoże być niczem, co u nas zaszło, usprawiedliwionem, i dla tego też w żadnym razie odpowiedzialnymi nie jesteśmy za rozczarowanie, które przez odpowiednie oświadczenie natychmiast zniknąć byłoby musiało.”

Turcya.

Memorandum porty tyżące się żegluzi na Bosforze obcych statków odrzucone zostało jak wiadomo przez rząd angielski. Rosya, której flaga reprezentowaną jest tylko przez jeden statek, trzyma się w tej sprawie biernie; poseł francuski poddał się temu rozporządzeniu i dla tego francuscy przedsiębiorcy przyjęli zaraz flagę turecką sprzedawszy prawdziwie czy pozornie swój parowiec. Ale kompania angielska połączyła się z przedsiębiorcą rosyjskim i postanowiła eksploatować jak najsilniej przedsiębiorstwo żegluzi od Dardanellów do ujścia Bosforu i już trzy ogromne okręta z węglami wyladowują obecnie w magazynach angielskich.

Kronika miejscowa.

Poznań, 2. Kwietnia. — W tych dniach wyszła tu na widok publiczny Historia powszechna Kazimierza Błociszewskiego, w czterech tomach, ze spisami wszystkich nazwisk historycznych w dziele tym zachodzących i tablicami chronologicznymi. Tak kompletnego dzieła i zastosowanego dla młodzieży uczącej się niemieliśmy w języku polskim. Szczególniej wybornie jest obrobiona historia wszystkich szczepów słowiańskich, a jednak nie wychodzi w rozciągłości za stosunek do dziejów innych narodów. Wielką wyświadczył przeto przysługę p. K. Błociszewski uczącej się młodzieży, która nie same nazwiska i liczby historyczne obarczające samą pamięć, ma sobie podane, ale jeszcze wykład odwiecznego wątku rozumnego postępu, jakim droga dziejowa jest nacechowana. Pan Błociszewski kreśląc swe dzieje powszechnie niemiął na oku żadnych stronnicych dążeń, lecz umiłowawszy prawdę, oddał ją w dziejach swoich, jak w zwierciadle. Tak dzieje te mogą być w rękę wszystkich i w rękę młodszego pokoleuia i w rękę starszych, każdy znajdzie w nich węzły rozjaśnione, którymi ludzkość powszechna w dziejowym potoku jest powiązana. Dziękujemy p. Błociszewskiemu za tak piękne dzieło, którem rzeczywiscie wzbogacił literaturę ojczystą.

— Onegdaj odbyła się tu sprawa oryginalna przed wydziałem kryminalnym naszego sądu powiatowego. W Lipcu roku zeszłego nadszedł droga pocztową do sądu apelacyjnego miejscowego list pod adresem: Do Król. sądu apelacyjnego w Poznaniu. W liście tym na półarkuszu odrysowana była Temida trzymająca wagi. Waga na lewo miała napis: szlachcic 1000, waga na prawo: chłop $\frac{1}{2}$. Waga ze szlachcicem szła na dół, a z chłopem wisiła wysoko w powietrzu. Nad tym obrazkiem stało napisane: Psalm 82!! a pod tém: godło 19. wieku. Znaczenie tego obrazku było widoczne, oskarżano kr. sąd apelacyjny o niesprawiedliwość. Potwierdza to psalm 82, bo w nim mowa jest o sędziach niesprawiedliwych. A chociaż list ten nadszedł bez podpisu, ale z pisma poznano piszącego, Krysztofa Lieske. Ujrano go przeto onegdaj na ławie oskarżonych, a lubo śmiało się wypierał pisma tego przesłanego do sądu apelacyjnego, jednak skazano go na trzymiesięczne więzienie, bo czterech znawców charakteru zeznało, że podawane do sądów tutajjszych skargi, wywody z charakteru podobne są zupełnie do nadesłanego listu do król. sądu apelacyjnego z Temidą.

— Tegoż dnia wytoczono sprawę przeciw restauratorowi Szubertowi i spółnikom, oskarżonym, o udanie się w czasie cholery na skutek

stojącą na Warcie, o udawanie, że są deputacją sądową, wysadzoną do spisania inwentarza pozostałości po zmarłym szkuciarzu. Sprawa ta została jednak zawieszoną, ponieważ niektórzy świadkowie nieprzybyli. Zastępca prokuratora assessor Schmidt wniósł o aresztowanie oskarżonych, ponieważ się obawiał, iż zostawiwszy oskarżonych na wolności, pozostawi im pole do namawiania świadków, aby nieprzybywali na termin. Sąd nieprzyjął wniosku i wyznaczył nowy termin.

Kaszczor, d. 28. Marca. — W okolicy tutajszej stracił człowiek życie swe przez nieostrożność. Gospodarz Józef Janczewski z Zabrowa, ojciec licznej rodziny pojechał do boru Soleskiego po drzewo na budowlę. Gdy drzewo ścięte upadało, Janczewski nie dosyć się oddalił, gałąź przeto wielka z drugiego drzewa odrywana uderzyła go w głowę i zraniła mu czaszkę tak, iż krew strumieniem płynęła. Natychmiast przywieziono go do domu i spieszenie posłano do Szmigła po doktora, który mu krew puścił i wszelkie ku ocaleniu życia zarządził środki, lecz nadaremnie, wkrótce poranny żyć przestał.

Wolsztyn, d. 1. Kwietnia. — Rzecz jest pewną, że około św. Jana w tym roku rozpocznie się budowa drogi zwirowej z Poznania do Krosna. Pójdzie na Grodzisk, Rakoniewice, Wolsztyn, dalej niewiadomo, czy będzie prowadzona na Kargowę lub Babimost do Cylichowy. Za Kargową przemawiają znaczne targi zbożowe, za Babimostem wiele obywateli wpływ mających. Władze dotąd nieoświadczyły swego zdania w tej mierze i dopiero opinia techników rzecz tę rozstrzygnie.

Wiadomości handlowe.

Giełda zbożowa.

Berlin, dn. 31. Marca. — Pszenica 60—67 tal. Żyto 46—49 tal. Jęczmień 37—39 tal. Owies 26—29 tal. Groch 52—55 tal. Rzep zimowy 78—79 tal. Rzepik zimowy 79—78 tal. Rzepik letni 66—65 tal. Siemie lniane 66—65. Olej rzepiowy 10 $\frac{1}{4}$ —10 $\frac{1}{4}$ tal., siemienny 11 $\frac{1}{2}$ —11 $\frac{1}{2}$ tal. Okowita bez beczki 21—21 $\frac{1}{2}$ tal.

Poznań, d. 1. Kwietnia. — Od naszego ostatniego doniesienia ceny płodów ziemnych prawie w niczem się nie zmieniły. Powodem tego zapewne święta wielkanocne. Na naszym targu był dzisiaj dowóz bardzo znaczny. — Ceny jak następuje:

Pszenica wiertel od 2 tal. 10 sgr. — fen. do 2 tal. 21 sgr. 3 fen.
Żyto » 1 » 27 » 6 » » 2 » 2 » 6 »
wyjątkowo słyszeliśmy o sprzedaży pszenicy po 2 tal. 27 sgr. 6 f.
żyta 2 tal. 7 sgr. 6 f.

Jęczmień krajowy od 1 tal. 25 sgr. — fen. do 2 tal. — sgr. — fen.
dito zagraniczny po 44 do 46 tal. wespół.

Owies wiertel po 1 tal. 5 sgr. — fen. do 1 » 12 » 6 »

Groch dito » 1 » 28 » 9 » » 2 » 1 » 3 »

Wika » 1 » 22 » 6 » » 1 » 26 » 3 »

Ziemniaki » — » 12 » 6 » » — » 14 » — »

Spirytus beczka » 17 » 15 » — » » — » — » — »

Koniczyna biała cetn. » 10 » — » — » » 12 » 15 » — »

dito czerwona » 10 » — » — » » 11 » — » — »

REPERTUAR

tutejszego teatru miejsk. na następujący tydzień:

W niedzielę dnia 3. Kwietnia komedia: „Talisman“.

W Poniedziałek d. 4. Kwietnia trzecie przedstawienie pierwszego abonamentu: dramat Halma w pięciu aktach: „Syn pustyni“ (der Sohn der Wüste).

We Wtorek dnia 5. Kwietnia czwarte przedstawienie pierwszego abonamentu: „Iudienne i Zefyryn“ (nowa wodowila). Nowo angażowany mistrz baletowy pan Rygel z teatru miejskiego Gdańskiego pierwszy raz wystąpi.

Potem nowa komedia Tenellego w jednym akcie: „Umarty“ (der Verstorbene). Zakończy krotko Gnera w jednym akcie: „Czarny Piotr“ (der schwarze Peter).

We Czwartek dn. 7. Kwietnia piąte przedstawienie pierwszego abonamentu, wielka opera Aubera z tańcem w pięciu aktach: „Niema Portici“ (die Stumme von Portici). PP Meffert, Rensch i Draxler pierwszy raz wystąpią.

W Sobotę d. 9. Kwietnia szóste przedstawienie pierwszego abonamentu, komedia Szekspira (nowa) w czterech aktach: „Wiele hałasu za nic“ (viel Lärm um Nichts).

W Niedzielę d. 10. Kwietnia dramat w pięciu aktach: „Dom obłąkanych Dyżoński“ (das Irrenhaus zu Dijon).

Na przypadek zachorowania będą rezerwowane: opera „Córka pułkowa“ (die Regimentstochter), i komedia „On musi na wieś“ (Er muß auf's Land). Przygotowuje się na przedstawienie opera „Tanhäuser“.

Biuro na sprzedaż biletów znajduje się od dzisiejszego dnia w hotelu Rzymskim Buscha w tym samym sokołku, w którym przedtem się znajdowało.

Fr. Wallner.

OBWIESZCZENIE.

Na mocy §. 130. Tyt. 50. Części I. Ordynacji processowej podajemy do publicznej wiadomości, że 3 $\frac{1}{2}$ 0/0 listy zastawne:

1) Nr. 19./2747. Strzegowo, powiat Odolanowski, na 100 Tal.,

Tymoteusz » 7 tal. 15 sgr. — fen. do 8 tal. 20 sgr. — fen.
Rajgras angielski » 9 » 15 » — » » 10 » 20 » — »

W. Stefański & Comp.

Gdańsk, dn. 31. Marca. — Targi angielskie jako w wielkim tygodniu były bezczynne; w tranzakcjach jednak postrzegano więcej oporu u strony sprzedających, — a więcej chęci i łatwości u kupców do postępowania cen najwyższych. Opinia o bliskiej poprawie handlu tym mocniej ustala się, że niepamiętne w tej porze roku mrozy i śniegi wszelkie roboty w polu przerwały. Dokończenie więc zasiewów jest niepodobnem. Z drugiej strony codziennie ciepło w południe, — a mrozy w nocy na ziarno w ziemi wpływ niepomyślny wyrzucić mogą i muszą.

Wśród tak nadzwyczajnych zagrażających okoliczności stagnacja targów tylko zupełnem zniknięciem spekulacji daje się tłumaczyć, lecz przy spóźnionej wiosnie i zwiększającej się konsumpcji prawie przypuścić niepodobna, aby taki stan rzeczy mógł dłużej potwać.

Cała flota zbożowa z morza śródziemnego została rozprzedana, a za małą liczbę płynących jeszcze ładunków wyższych cen domagano się.

W ciągu tygodniu dostawiono do Londynu:

	pszenicy.	jęczm.	owśa.	bob. i groch.	siem. ln. i rzep.	cet. maki.
z kraju	7355.	6482.	11,886.	—	1181.	26,592.
z zagr.	9940.	8890.	4150.	4818.	2620.	14,496.

Targi szkockie i irlandzkie głównie dla mrozów więcej przedstawiały ożywienia, co się odbiło na wszystkich europejskich portowych placach, a szczególnie we Francji, gdzie śniegi i mrozy cały porządek gospodarstwa i wegetacji zmieszały.

Na Gdańskim targu żadne ważniejsze transakcje nie miały miejsca, a tylko żyto i pszenica z dowozu koleją żelazną lub saniami od 1 sgr. 8 fen. do 2 sgr. 6 fen. w małych partjach wyżej otrzymały na szeflu, — kupujący jednak niechętnie wchodzili w interes, oczekując bardziej zachęcających i stanowczych wiadomości z Anglii.

Po ciągłych i silnych mrozach od wczorajszego dnia mamy zupełną odwilż. Wody zamarzę, ale sanna zaczyna się psuć.

Kursa zamian. — Londyn 202 $\frac{3}{4}$. Amsterdam 102. Hamburg 45 $\frac{1}{2}$.
Warszawa nie notowane. Makowski Kendzior & Comp.

Revalenta Arabica. Z zadowoleniem donosimy o tak wstawionej Revalencie, która równie uzdrawiającej jak pożywniej roślinie afrykańskiej nazwisko swoje zawdzięcza; która, przyprawna rano użyta, skutek szczególnie błogi wywiera, zwłaszcza że strawność wielce ułatwia. Poszczycić się może świadectwami wybornymi lorda Stuart de Decies, arcydziekana Alex. Stuart z Ross, generała majora T. King z Ermouth, Bingham, kapitana marynarki królewskiej, kapitana Andrews, Drów Ure, Shoreland, Harvey i innych osób znakomitych. Dolegliwości żółtka, jakąbyż by one nazwę nosiły, leczy ona najspieszniej i napewniej, i o tym „środku cudownym“ mówią niemniej z pochwałami przy cierpieniach nerwowych, żółciowych, wątrobnych, przy paraliżach i wielu innych chorobach.

2) Nr. 91/2381. Grzybowo Chrzanowice, powiat Gnieźnieński, na 20 Tal., z kuponami od St. Jana 1847. wyrokiem prawodzielnym tutejszego Sądu powiatowego z dnia 15. Listopada 1852. umorzony zostały.

Poznań, dnia 26. Marca 1853.
Dyrekcya Prowincyalna Ziemstwa.

Wieś **Pijanowice** w pow. Krobskim, 2 mile od Bojanowa, 3 mile od Leszna i Rawicza, jest z wolnej ręki do sprzedania. Cała objętość wynosi przeszło 1500 mórg z odpowiednimi łąkami i kompletnym inwentarzem. Bliższy opis i warunki wskaże na żądanie podpisany. — Mórka pod Sremem 24. Marca 1853.
Józef Dzierzbicki.



Oberza z stajnią, ogrodem i placem niezabudowanym około 260 stóp wynoszącym na rogu ulicy Sto Marcińskiej i Młyńskiej pod Nr. 81. położona, jest natychmiast z wolnej ręki do sprzedania. Bliższe warunki u właściciela tamże.

Znaczny zapas wykończonych Pomników kamiennych po cenach umiarkowanych sprzedaje Stojanowski, Chwaliszewo Nr. 13.

Od dnia 12. m. b. sprzedawany będzie najwięcej dającym w domu moim pod Nr. 540. na ulicy Zduńskiej dobór rozmaitych książek w języku niemieckim, polskim, francuskim i angielskim, co niżejśm oświadczam.

Krotoszyn, dnia 1. Kwietnia 1853.
Wdowa F. Sello.

Przedaż nasion.

Czerwone i białe nasiona koniczyny, wszelkie gatunki nasion trawnych i leśnych, prawdziwą francuską lucernę, siemie lniane rygskie, koronne, tudzież prawdziwe Peruńskie guano poleca tanio.
Poznań.

Teodor Baarth,
przy Szewskiej ulicy Nr. 19.

Deszczochrony i parasoliki nowe robi, pozyska i reperuje tokarz i fabrykant parasoli
A. Apolant, stary Rynek Nr. 47.

Szanownej publiczności oświadczam niniejszemu, iż na dniu dzisiejszym handel mój pod firmą „**J. Mrowinski**“ oraz aktywa i pasywa sposobem sprzedaży odstąpiłam „**P. A. Kirszenstein**“.

Dziękując za zaufanie jakim mnie dotychczas zaszczycono, łączę oraz proszę, aby toż samo i na mego Następcę mego zlanio.

J. Mrowinska wdowa.

Odwołując się na powyższe doniesienie mam honor polecić się łaskawym względom Szanownej publiczności, a z mej strony starać się będą, rzetelnością, punktualnością i skora usługą, okazać się godnym tychże.

Poznań, dnia 1. Kwietnia 1853

A. Kirszenstein.

Wybór skrzydeł i fortepianów stołowych

z drzewa polisandrowego i mahoniowego, z pół Angielską i Wiedeńską mechaniką, Angielskim wewnętrznym kształtem, krótkiej nader eleganckiej, gustownej, pięknej, mianowicie dobrej budowy, odznaczające się mocnym, czystym oraz dzwięcznym tonem, poleca przy najpewniejszym zaręczaniu po cenach ile możności tanich fabryka fortepianów

Karóla Ecke

w Poznaniu, ulica Magazynowa Nr. 1. przy Wronieckiej bramie obok Sądu powiatowego.

Gospodarz rolny, języka niemieckiego świadomy, z wieloletniem doświadczeniem teoretycznym wykształcony, z całą nowszą industryą rolniczą dokładnie obeznany, szuka miejsca jako rządca dóbr większego majątku. Handel Stefańskiego i Spółki w Poznaniu poda bliższą wiadomość.

Aukcja towarów łokciowych.

W skutek rekwizycyi Król. Sądu Miejskiego w Berlinie, sprzedawac będę z zlecenia tutejszego Król. Sądu powiatowego przez publiczną licytacją i za gotówkę największą dającym **w poniedziałek i we wtorek dn. 4. i 5. Kwietnia**, przed południem od godziny $\frac{1}{2}$ 9 i po południu od godziny $\frac{1}{2}$ 3. w lokalu aukcyjnym na Magazynowej ulicy pod Nr. 1.:

około 24 cetnarów różnych towarów łokciowych,

jako to: kamloty, gładkie i w desen w wszelkich kolorach; chalons (materye na podszwękę) gładkie i kiprowane, podwojne kitajki, chirtings, podwojnie szerokie i pojedyncze napolitains, materye na fartuchy, bawelniane materye na suknie, Wiedeńskie chustki do okrycia się i szale w rozlicznych wzorach, welniane i bawelniane chustki do okrycia się, jako też szale w różnych wzorach, materye na spodnie, kolorowy barchan i wiele innych materij.

Zobel, sądowy Aukcyonator.

AUKCYA.

W poniedziałek dnia 4. Kwietnia r. b. przed południem od godziny 9. i po południu od godziny 2. sprzedawac będę w domu Witkowskiego przy placu Sapieżyńskim Nr. 3. a. na parterze, za gotową zapłatę publicznie największą dającemu, rozmaite meble, sprzęty domowe i gospodarcze; dalej staroświecki pajak szklany, utensylia do rysunków i malarstwa, książki (115 tomów encyklopedyi Krünitza) starożytności i naczynia do nalewania, przedmio-

ty do fizyki i historyi naturalnej, obrazy, ryciny i litografie, altanę z bluszczu, zbiór kaktusów i aloesów. — O godzinie 12. sprzedany będzie obraz olejny przedstawiający popiersie Najjaśniejszego Pana Króla Fryderyka Wilhelma IV. w naturalnej postawie.

Lipschitz, Król. Komissarz aukcyjny.

Aukcja pozostałości.

W piątek dnia 8. Kwietnia r. b. przed południem od godziny 9., a z południa od godziny 2ej sprzedawac będę przez publiczną licytacją największą dającemu za gotową zapłatę w domu Zakrzewskich pod Nr. 18. na Królewskiej ulicy pozostałość zmarłego Nadradzcy rejencyjnego Scheel, składającą się do- brze zachowanych meblimahnio- wych, brzożowych i innych, jako to: trumeaux, kanapy, sto- ly, krzesła, szafy, serwantki, stoły do kwiatów i t. d.

Dalej odzież, mundur urzędowy, szopy, bieliznę stołową, książki, wina, tudzież rozmaite sprzęty domowe, kuchenne i gospodarskie.

Lipschitz, Kr. kommissarz aukcyjny.

Ziemniaki w większych ilościach i żyto wiosenne kupujemy i płacimy za nie najlepsze ceny.

W. Stefański & C. w Poznaniu.

Prawdziwe Peruńskie **Guano**, jako i wszelkie **nasiona trawne i pastewne**, sprzedajemy po cenach najtańszych. W. Stefański & C. p. w Poznaniu.

Berliński skład przedmiotów wyścielanych tapicera

ANTONIEGO LINNEMANNA przy ulicy Fryderyk. Nr. 31.

poleca według najmodniejszego i najnowszego stylu zrobione sofy, kanapki, fotele, krzesła wyścielane, materace na sprężynach itp., w jaknajwiększym doborze. Zarazem przyjmuje też zamówienia do uskutecznienia przedmiotów tapicerskich tak w domu jak za domem, i takowe rzetelnie i chlubnie wykonywa.

Wielki skład kapeluszy.

Obok mego **licznego składu czapek** własnej fabryki, posiadam od dziś dnia **wielki dobór bardzo pięknych** kapeluszy czarnych, **najnowszej formy**, jako też **białych i kolorowych** filcowych dla **mężczyzn i chłopców**, również w najnowszym guście, z fabryki

Braci Freistadt w Berlinie,

jestem więc w stanie i pojedynczo kapelusze po cenie **fabrycznej Berlińskiej** sprzedać, (która zwykle tylko *en gros* kupującym się daje.) — Wstrzymuję się od wszelkich dalszych przechwałek, ponieważ fabryka Braci Freistadt pod względem trwałości i taniości dostatecznie jest znaną.

A. Katz, ulica Nowa Nr. 14.

Przez długie lata cierpiałam nieznośne bóle głowy, które żadnym nie ustępowały środkom, jakkolwiek używałam ich wytrwale; dopiero po zawieszeniu na sobie poprawnego odprowadnika reumatyzmowego, ze składu głównego pana **Ant. Rosego w Bazarze**, doznałam w krótkim czasie nie tylko znacznej ulgi, ale zupełnie teraz jestem wolną od męczarni migrenowej. Wdzięczna za uzdrowienie, czuję się w obowiązku oświadczyć to niniejszem publicznie, aby tém bardziej zwrócić uwagę na zba- wieniu wynalazek i polecić go wszystkim podobnie cierpiącym.

Katarzyna Szymańska przy ul. Nowej.

Prawdziwy aniel. tłuszcz do wozów,

nazywany także

artyleryjnym lub metalowym smarowidłem, przydatne szczególnie do wozów z osiami żelaznymi, utrzymuje bowiem osi zawsze w chłodzie i czystości, sprowadził **wprost z Liverpool** i sprzedaje w nietkniętych baryłkach, ważących $\frac{1}{3}$ do 2 $\frac{1}{2}$ cetnarów, jako też na wagę, po bardzo umiarkowanych cenach

Skład gazu i rafinerya oleju w Poznaniu przy zamkowej ulicy i narożniku rynku Nr. 84. **Adolf Asch.**

CIRQUE OLYMPIQUE

w ujeżdżalni huzarów.

Dziś w niedzielę dnia 3. Kwietnia ostatnia wielka reprezentacya w wyższej sztuce jeźdźnia i dresowania koni.

Początek o godzinie $\frac{1}{2}$ 8.

L. Götze.

PP. du Barry

REVALENTA ARABICA

odebrałem nowe nadsyłki i sprzedaję takową w cynowych puszkach, opatrzone pieczęcią PP. du Barry & Comp., bez której nie może ona być prawdziwą.

Puszka w której jest 1 funt kosztuje 1 Tal. 5 sgr.,

dito są 2 funt. " " 1 — 27 —

dito " 5 funt. " " 4 — 20 —

(z przepisem do używania w języku niemieckim).

Aby zaś każdy wpród na sobie mógł doświadczyć skutek tejże Revalenta Arabica, nadesłano mi także puszek po $\frac{1}{2}$ funta, które po 20 Sgr. sprzedaję.

Jedyna Agentura w prowincyi Poznańskiej:

Ludwik Jan Meyer przy ulicy Nowej.

E. SCHLICHT W HOTELU WIEDENSKIM.

poleca Szanownej Publiczności wszelkiego rodzaju ramy złote nader ozdobne, takoweż lizstewki na oprawy obrazów olejnych i miedziorytów, lizstewki na obwódki do obić i luster, oraz stósowne dekoracye do sal i pokoi.

Roboty sztafirowe w złocie, srebrze i białym marmurze do kościołów i pałaców; wyciski z mass różnych do ozdoby figur, kandelabrow i świeczników kościelnych podlegają się podług przedłożonych rysunków także wykonać.

Wyprzedaż towarów lnianych.

Dla zupełnego uprzętnienia składu i zaniechania handlu mego w Berlinie, widzę się być zmuszonym Panu **M. Peiser** skład mój najcięższych i najtrwalszych towarów lnianych odstąpić. Tenże w stanie jest w tak nadzwyczajnie tanich i niższych cenach sprzedawać, iż właściwie powiedzieć mogę, że do nabycia tak dobrego, rzetelnego i ciężkiego towaru zapewne już się sposobność nie zdarzy. Choć przez znaczne sprzedaże w mieście tutejszem towary moje dostatecznie są znane i wszelkie wychwalania niepotrzebne, dodać jeszcze muszę

iż żadnego płótna nie posiadam, któreby z bawełną mieszane było i ofiaruję temu 1000 Tal. kto w sztuce za czysto lnianą u mnie kupioną, najmiejsze domieszanie bawełny wynajdzie.

Herrmann Cohn z Berlina.

Wykaz cen. (Ceny stałe.)

Płótno konopne domowej roboty, z nici okrągłej i równej, sztuka na dwanaście koszul, mocne i nabite, do codziennego użycia w cenie od 6 $\frac{1}{2}$ do 8 $\frac{1}{2}$ Tal.

Płótno lniane na trawniku bielone, w gatunku i białości doskonałe, na ozdobne koszule od 8 do 16 Tal. **Piękne płótno Bielefeldzkie** na koszule od 11 do 25 Tal., także 30 Tal. **Stołowa bielizna** w damaszku i dreliszku od 1 $\frac{1}{2}$ Tal. począwszy z 6 serwetami.

Obrusy damaszkowe eleganckie z 12 serwetami od 8 Tal. począwszy. **Chustki do nosa** półtuzina od 10 Sgr. począwszy. Czysto lniane od 25 Sgr., 1 Tal., 1 Tal. 10 sgr. do 3 Tal. za pół tuzina. **Ręczniki** czysto lniane półtuzina za 1 Tal. 25 sgr. do 3 Tal., półlniane za łokieć 1 Sgr. 9 fen., 2 Sgr. do 3 Sgr.

Obrusiki na 4 osoby 10 Sgr., na 6 lub 8 osób 15 do 20 Sgr., na 12 osób 1 Tal. **Serwetki** (kolorowe) 20 Sgr. **Serwetki do herbaty** bardzo tanio. **Batystowe chustki do nosa** (czysto lniane) bardzo cienkie za 1 $\frac{1}{2}$, 2, 2 $\frac{1}{2}$ i 3 Tal. półtuzina. **Tybet** w kolorze zielonym i jasno brązowym 12 Sgr. za łokieć, z dwóch stron kiprowany i czysta wełna.

Przy większych zakupach jestem upoważniony, stósowny rabat odstępować. Lokal sprzedazy znajduje się

Busch's Hôtel de Rome Parterre Nr. 2.

M. Peiser.

